
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลรังงาม 

เรื่อง กำหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
 --------------------------------------------------------------- 

 ด้วยจังหวัดชัยภูมิ ได้ออกประกาศเรื่อง มาตการป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM 2.5) อันเกิด
จาการเผาไร้อ้อย ซึ่งกำหนดมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก(PM 2.5) อันเกิดจาการเผาไร้อ้อย 
และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้อำนาจตามกฎหมายออกประกาศกำหนดพื้นที่ที่มีการปลูกอ้อยและตัดส่ง ให้กับ
โรงงานน้ำตาลเป็นพื้นที่ควบคุม ห้ามไม่ให้มีการจุดไฟเผาไร่อ้อยอย่างเด็ดขาด  
 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๘/๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติกรสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที ่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ ประกอบข้อ ๔ แห่งประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง 
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ พ.ศ.2๕๖๑ เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้บริเวณพ้ืนที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลรังงาม อำเภอเนินสง่า จังหวัดชัยภูมิ เป็นพ้ืนที่ควบคุมเหตุ
รําคาญ 

ข้อ ๒ ให้แหล่งกำเนิดต่อไปนี้ เป็นแหล่งกำเนิดเหตุรําคาญในพื้นที่ตาม ข้อ ๑ 
     ๒.๑ การเผาในที่โลง ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอซังข้าว เผาวัสดุทางการเกษตร เผาขยะมูลฝอย เป็นต้น  
     ๒.๒ การดำเนินการอื่นอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 
ข้อ ๓ ให้ผู้ก่อเหตุรําคาญตาม ข้อ ๒ ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและระงับเหตุรําคาญ 

ดังนี้ 
     ๓.๑ ห้ามเผาในที่โล่งในพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอซังข้าว เผาวัสดุทางการ เกษตร 

เผาขยะมูลฝอย หรือการดำเนินการอื่นอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 
     ๓.๒ ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM ๒.๕) ใน

พ้ืนที่จังหวัดชัยภูมิอย่างเคร่งครัด 
ข้อ ๔ ให้ผู้ก่อเหตุรําคาญตาม ข้อ ๒ รายงานผลการดําเนินงานตามประกาศพ้ืนที่ควบคุมเหตุรําคาญให้พนักงาน

ท้องถิ่นทราบ ภายใน ๗ วัน 
ข้อ ๕ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกินสองหมื่น

ห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดย
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ 

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ปราศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วน 
ตำบลรังงาม และบริเวณท่ีกำหนดเป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรําคาญ และเม่ือได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรําคาญทราบแล้ว 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 

 
 (นายสว่าง  บุตรประเสริฐ) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรังงาม 


